ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  от                 2014 г.                                                                                            N

О внесении изменений в решение

Переславль-Залесской городской Думы

от 29.09.2011 N 112 "Об утверждении
Положения о порядке исключения служебного

жилого помещения из муниципального

специализированного жилищного фонда города

Переславля-Залесского

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42, Уставом города Переславля-Залесского , в целях совершенствования муниципальных правовых актов города Переславля-Залесского,  Переславль-Залесская городская Дума
                                                        РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 27.09.2011 N 112 "Об утверждении Положения о порядке исключения служебного жилого помещения из муниципального жилищного фонда города Переславля-Залесского" (в ред. решения Переславль-Залесской городской Думы   от 27.12.2012 №150)  следующие изменения:

         1.1.  дополнить разделом 3.1. следующего содержания :

«3.1. ИНЫЕ ККАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, КОТОРЫЕ ПРОЖИВАЮТ В СЛУЖЕБНОМ ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ, И ИМЕЮТ ПРАВО НА ИСКЛЮЧЕНИЕ ЗАНИМАЕМОГО СЛУЖЕБНОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

3.1.1.  Исключается служебное жилое помещение из муниципального специализированного жилищного фонда, в котором проживает гражданин (и члены его семьи), где  жилое помещение предоставлено в соответствии с Жилищным кодексом РСФСР по решению соответствующего уполномоченного органа исполнительной власти города Переславля-Залесского об утверждении решения администрации и профкома предприятия (учреждения) на получение жилой площади либо  об утверждении служебной жилой площади по ходатайству предприятия (учреждения).

             3.1.2. Право на исключение служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда, предоставленного на основании муниципальных правовых актов, указанных в пункте 3.1.1.,  имеет гражданин  (члены его семьи)  - не обеспеченный жилым(ми) помещением(ями) на территории Российской Федерации по договору социального найма или на праве собственности и не совершавший сделки(ок) по отчуждению жилого помещения в течение пяти лет, предшествующих дате подачи заявления об исключении служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда.

1.2. в раздел 4. «ПОРЯДОК ИСКЛЮЧЕНИЯ СЛУЖЕБНОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» внести изменения:

1.2.1. дополнить пунктом 4.2.1. следующего содержания:

1.2.2.  «4.2.1. Граждане, входящие в категорию граждан, указанных в разделе 3.1. настоящего Положения, проживающие в служебных жилых помещениях, обращаются в администрацию города Переславля-Залесского с заявлением  об исключении служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда на имя мэра города Переславля-Залесского.»
1.2.3. дополнить пунктом 4.2.2. следующего содержания:

        «4.2.2. К заявлению должны быть приложены следующие документы :
1) копия  документа,  указанного  в пункте 3.1.1.;
   2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов его семьи, копии свидетельств о заключении (расторжении) брака, рождении детей, решение суда о признании членом семьи (не членом семьи);

   3) сведения из органов по техническому учету и инвентаризации объектов недвижимости и выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на жилые помещения (о наличии в собственности (отсутствии) у заявителя и (или) членов семьи жилых помещений) на территории Российской Федерации;

4) выписка из домовой книги, финансового лицевого счета нанимателя жилого помещения, договор найма специализированного жилого помещения, социального найма (при наличии);

5) справка об участии в приватизации заявителя и членов его семьи.».
1.2.3. в пункте 4.4. слова  «в пункте 4.2.» заменить словами «в пунктах 4.2., 4.2.2.».

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Мэр города Переславля-Залесского                                                         Д.В.Кошурников
Председатель Переславль-Залесской

         городской Думы                                                                                            С.В.Корниенко

Согласовано:
Начальник ЮУ                                                                                         Е.В.Николаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

о внесении изменений в Положение о порядке исключения служебного жилого помещения из муниципального жилищного фонда города Переславля-Залесского

      Основанием для подготовки внесения изменений в Положение о порядке исключения служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда города Переславля-Залесского

 послужили обращения граждан,  проживающих в жилых помещениях, имеющих статус служебных, не подпадающих под действие  данного Положения.

Жилые помещения были предоставлены гражданам в соответствии с Жилищным кодексом РСФСР. Статус служебных жилых помещений был придан решением соответствующего уполномоченного органа исполнительной власти города Переславля-Залесского. Данные решения принимались исполнительной властью путем издания муниципального  правового акта об утверждении решений администраций и профкомов предприятий  (учреждений) на получение жилой площади, а также об утверждении служебной жилой площади по ходатайству предприятий (учреждений). На тот момент,  вышеуказанные жилые помещения находились в ведении предприятий (учреждений).

После передачи данных жилых помещений в муниципальную собственность решения об их исключении из муниципального специализированного жилищного фонда города Переславля-Залесского не принимались.

Начальник юридического управления                                         Е.В. Николаева